CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto

Corpus Saneamento e Obras para efetuar a implantação de ecoponto móvel em

locais estratégicos no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de adotar medidas práticas voltadas à sustentabilidade e

preservação do meio ambiente, apresento em forma de Indicação, solicitando ao

Prefeito a instalação de Ecoponto móvel em locais estratégicos de nosso Município.

Com a instalação de ecoponto móvel em lugares estratégicos do município,

além de servir como estímulo na preservação do meio ambiente, o local servirá para

descarte de resíduos gerados, evitando assim acúmulos de lixo nas ruas.

O Ecoponto móvel designados pelo Município, compostos de um recipiente

diferenciado, ou um conjunto de recipientes diferenciados, que servem como

coletores de resíduos porém recicláveis, para que os resíduos gerados nos

ambientes domésticos possam receber um tratamento diferenciado, transporte e

destinação final, exclusivamente para reciclagem, reprocessamento e

reaproveitamento, evitando que os mesmos sejam jogados em aterros, contribuindo

assim efetivamente para a melhoria do meio ambiente.

Com isso, os munícipes poderão depositar o material gratuitamente para cada

tipo de resíduo, sendo importante também um trabalho de conscientização por parte

da administração pública sobre sua utilização.

PROT-CMI 352/2021
01/03/2021 - 09:40
IND 252/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O atendimento da presente indicação se faz necessário para o município

proporcionar aos munícipes opções mais ágeis para o descarte.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de março de 2021.

PROT-CMI 352/2021
01/03/2021 - 09:40
IND 252/2021

	Page 1
	Page 2